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HYRIE
Kompania “H.K HEC Grabova 2” shpk me NIPT L720230041 synon zhvillimin e projektit pér

ndértimin e “HEC Grabova 2”, me vendndodhje né njésiné administrative Lenie, Bashkia Gramsh,
rrethi Elbasan.

Projekti parashikon ndértimin e veprés sé marrjes 1 né pérroin e Dushit, veprén e marrjes 2 né
pérroin e Mocgalit dhe veprén e marrjes 3 né pérroin e Sharrés. Veprat e marrjes do té lidhen me
njéra tjetrén népérmjet kanalit té derivimit pér tu dérguar né Basenin e presionit i cili ndodhet
né kuatén 1330 m mbi nivelin e detit. Néprmjet basenit té presionit uji do té shkoj né godinén e
centralit (né kuotén afro 870 m) népérmjet tubacionit.

4447500 4448000

fepra e Marcjes 2 oS

B
X: 4450938.25 m
¥: 4517935.26 m

Legjenda
A Veprat
Kanal derivaclon!
=~ Tubaglon | brinjezuar
Tubaclon i turbinave

4451000 4451500

Figura 1: Skema e projektit

Vepra e marrjes 1 4450020.62 m 4519003.33 m
Vepra e marrjes 2 4450705.35 m 4518196.09 m
Vepra e marrjes 3 4450938.26 m 4517935.26 m
Vepra e marrjes 3/1 4450777.89 m 4517719.12 m
Vepra e marrjes 3/2 4450424.98 m 4517544.65 m
Vepra e marrjes 3/3 4450056.69 m 4516380.73 m
Baseni i presionit 4449676.55 m 4516932.58 m
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| Godina e centralit | 4448161.3 m | 4516202.92 m

Tabela 1: Kordinatat e e vendodhjes sé veprave té hidrocentralit, né sistemin Gauss Kruger

Vepra e Marrjes 1 ndodeht né pérron e Dushit, Vepra e marrjes 2 ndodhet né pérroin e Mogalit
dhe vepra e marrjes 3 né pérroin e Sharrés. Té tre pérrenj deerdhen né pérroin e Grabovés, | cili
derdhetn né lumen Devoll.

Legjenda
A Veprat
Kanal derivacioni
Tubacion | brinjezuar
Tubaclon i turbinave

Figura 2: Harta topografike

Karakteristikat e hidrocentralit jang;

HEC Grabova 2

Objektet Vepra e marrjes 1
Kanal | derivacionit
Vepra e marrjes 2
Vepra e marrjes 3
Vepra e marrjes 3/1
Vepra e marrjes 3/2
Vepra e marrjes 3/3
Tubacion

Baseni i presionit
Godina e centralit
Fugqia e instaluar 10,8 MW
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Numri/Tipi i turbinave Turbina Pelton
Prodhimi vjetor mesatar 40 137731.37 KWh
Tipi i pritave Prita tiroleze
Karakteristikat e  tubacionit; | Diametri i tubacionit éshté 1.4 meter
gjatésia, diametri Gjatésia e tubacionit éshté 1850 metér
Karakteristikat e kanalit; Kanali eshte drejtekendor, gjatésia 3700 meter
Prurja maksimale e perrojit (Qmax) | Vm2=44m?3, Vm1=110,3, VMm3=89m3
Prurja mesatare (Qmes) VM.1=082.1m3/sek,
VM.2=0.139,
VM.3=0.568
Prurja ekologjike e lumit (Qekologjike) | Per veprén 1, per 355 dite Q éshté
0.017m?3/sek.
Pér veprén 2, pér 355 dité Q éshté 0.008 m/3.
Per veprén 3 pér 355 dité Q éshté Q=0.035 m?3,
Prurja llogaritése e Hec-it 2,6 m3/sek

1. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE!

= Karakteristikat e mbulesés bimore né zonén e projektit

Shqipéria shquhet pér njé diversitet biologjik e peizazhor té pasur. Né origjiné té kétij diversiteti
qéndrojné pozicioni gjeografik, faktore gjeologjike, pedologjike, hidrologjike, relievi dhe klima.
Diversiteti i larté i ekosistemeve dhe habitateve (ekosisteme detare, bregdetare, laguna e vende
té lagéta, delta lumenjsh, duna ranore, ligene, lumenj, shkurreta medhetare, pyje gjethegjere,
halore dhe té pérzjerég, livadhe e kullota subalpine dhe alpine, ekosisteme té maleve té larté),
ofron njé larmi té pasur llojesh bimore té pasur, kryesisht mesdhetare, e cila pasqyrohet mé sé
miri dhe né rrjetin e zonave té mbrojtura té vendit.

Shqipéria me njé sipérfage prej 28 748 km?, konsiderohet si njé prej vendeve me larmi té larté
bimore me rreth 3976 taksa, prej té cilave rreth 110 lloje subendemike dhe rreth 27 taksone
endemike, té pérfshira né 180 familje, 900 gjini dhe 800 sp. balkanike2.

Ndértimi i Hec-Grabova 2 éshté projektuar té shfrytézoj prurjet e pérroit té Grabovés. Baseni |
pérroit té Grabovés ndodhet né rajonin lindor té Shqipérisé, | cili buron aférsisht 940 m nmd.
Brenda basenit té pérroit Grabovés nuk ndodhen zona té mbrojtura, por diversiteti | zonés
paraget vlera té larta ekologjike. Né té ndeshen shume lloje habitatesh, karkateristike

1 Sonila Llupo-Biologe, eksperte mjedisi
2 http://akzm.gov.al/index.php?option=com k2&vieé=itemlist&layout=category&task=category&id=11&Itemid=14

9&lang=en
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mesdhetare té lartésive té larta. Brenda basenit ndeshen njé gamé e gjéré habitatesh natyrore
dhe gjysmé natyrore. Habitatet gjysmé natyrore dhe té modifikuara jané ato zona qé pérdoren
pér kullotje dhe pér perfitimin e 1éndés drysore pér zjarr.

Figura 3: Peisazh nga zona e projektit

Gjaté gjatésisé té basenit té pérroit té Grabovés ndeshen shpate shkémbore gélqgeroré té
karekterizuar edhe nga vegjetacioni hazmofitik i cili &éshté njé lloj habitati me diversitet té larté
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dhe me réndési pér zonén. Bimét né kéto zona jané té ndikuara drejté pér drejté nga faktorét
klimatik, gjeologjik sic éshté pjerrésia dhe ndértimi shkémbor, lartésia dhe pjerrésia.

Né terrenet shkémbore mbulesa e tokés pothuajse mungon, edhe pse njé sasi e vogél dheu i imét
mund té akumulohet né té, pérséri nuk favorizon kushte ideale pér shumé lloje bimésh. Individét
e vetém ose grupet e biméve ndodhen né distanca té largta nga njéri tjetri dhe mardheniet
biotike mes tyre jané shumé té varfra. Sasia e shtresés bimore éshté e papérfillshme dhe
shkémbimi gjenetik mindis llojve varet vetem nga kushtet ekologjike.

Llojet tipike pér rrepirat dhe shkemborre jané: Armeria alpina, Carex kitaibeliana, Cerastium
alpinum, Festuca valesiaca, Melica ciliata, Poa alpina, Rosa spp. Né té carat e shk&mbinjve
gélgeroré hasen dhe disa lloje druresh sic jan&, Fraximus ornus, Ostrya carpinifolia, Pinus nigra,
dhe disa lloj shkurresh Artostaphylos ura-ursi, Cotinus coggygria, Juniperus communis.

Toka kullosore dhe livadhe Eshté njé tjetér habitat qé éshté i pranishém né basenin e pérroit té
Grabovés. Llojet e biméve té ulta mbizotorohen nga Sesleria autumnalis, Seslerietum comosae,
Festuca valesiaca, Festucetum paniculatae. Gjithashtu né kéto livadhe ndeshen edhe njé gamé e
gjéré llojesh té cilat karakterizohen edhe vetite e tyre kurative. Lloje te tilla medicinale jané hithra
Urtica dioica, rigoni Origonum vulgare, liser si pulage Thymus serpyllum, terfil fushe Trifolium
campestre, tréndafil geni Rosa canina, sherebelé Salvia officinalis.

Nga llojet e druréve gjetherénés jané pér té permendur ahu Fagus sylvatica. Pyjet e lisit ndeshen
né lartesité e ulta sic jané llojet Quercus pubescens (bungebuta), Quercus cerris (qarri), Quercus
trojana (bulger), shkoza e zezé Pyrus amygdaliformis Puta graveolens, Acanthus balcanicus,

Euphorbia myrsinites.

Né formacionet e vogla té pyjeve haloré dhe té haut té perzier me llojet e drureve gjethegjéré
verehen llojet: Ostryo — Quercetum cerris, Quercetum pubescentis-cerris, Carpinetum orientalis
scardicum, Quercetum trojana dhe llojet haloré sic jané Pinus nigra dhe Rrobulli - Pinus heldreichii
té cilét jané té pérziera me ha Fagus sylvatica. Brenda basenit te Drinit te Zi gjejne streh rreth 37
llojesh gjitaresh. Mishngrenesit perfagesohen nga ariu i murrme (Ursus arctos), ujku (Canis lupus)
dhe rregebulli (Lynx-lynx). Keto popullatat jane te lidhura ngushte me llojet e thudrakeve sic
eshte dhia e eger (Rupicapra rupicapra), kaprolli (Capreolus capreolus) dhe derri i eger (Sus

scrofa).

Llojet e gjitareve gé ndeshen gjerésisht né zoné jané: lepuriiegér Lepus europaeus, ketri Sciurus
vulgaris, miu bishte gjate i pyllit Apodemus sylvaticus, kunadhja gusheverdhé Martes martes,
baldosa Meles meles dhe nuselala Mustela nivallis. Familja e gjitaréve t& médhenj mishéngrénés
jané ujku Canis lupus, ariu i murrmé Ursus arctos, rréqebulli Lynx lynx. Popullatat e llojeve té
lartépérmendura jané té lidhura ngushté mé popullatat e llojeve thundrake, sic jané dhia e egér
Rupricapra rupricapra (né lartési mbi 950 m nmd) dhe dérri i egér Sus scrofa.

Té pranishém jané lakurigét e natés, ku me shpesh haset hundepatkua i Blasit (Rhinolophus blasii,
lloj i perfshiré né listén e kuge té gjitaréve 2013) dhe lakuriqi gishtégjaté (Myotis cappaccinii).

&) GR ALBANIA 3
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Nga familja e shpendéve riprodhues dhe dimérues, llojet mé té réndésishém jané gjeli i eger
(Tetrao urogallus), krahethati (Falco peregrinus), gjeraqina (Accipiter gentiles), huta (Buteo
buteo), gjeraqina kémbéshkurtér (Accipiter gentiles), shkaba (Gyps fulvus), bufi (Bufo bufo), huta
bishté bardhé (Buteo rufinus), skifteri i mesdheut (Falco biarmicus), thélléza e bardhé e malit
(Tetrastes bonasia), gjeraqina e shkurtér (Accipiter nisus), shqiponja bishtvizuar (Hieraaetus
fasciatus), kali qyqes (Neophron percnopterus), shqiponja gjarpergrénés (Circaetus gallicus),
kukuvaja mjekéroshe (Tuto alba)

Llojet e zvaranikéve tokésore gé hasen né kété zoné jané: zhapiku kelyshlindés (Zootoca
vivipara), zhapiku me trivija (Lacerta trilineata), hardhuca ballkanike e mureve (Podarcis taurica),
shigjeta e shkurtér (Coluber gemonensis), balla laramane (Elaphe situla), balla e shtépisé (Elaphe
longisima), népérka e malit (Vipera ursinii), népérka (Vipera amodytes).

Fauna ujore né pérroin e Graboves &shté e varfér pér shkak té luhatjve té prurjeve ujore
té tij. Né zona, né té cilat krijohen pellgje pér njé kohé té gjaté dhe me njé nivel té géndryeshém
té ujit ndeshen disa lloje amfibésh té té tillé si: bretkosa e zakonshme (Rana balcanica), Tritoni i
rendomte (Lissotriton vulgaris), Tritoni me kreshté (Triturus cristatus), Bretkosa barkéverdhé
(Bombina variegate), Bretkosa greke (Rana graeca) dhe Bretkosa e kugerremté (Rana

temporaria).

1.1.1 Zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés

= Zonat e mbrojtura

Né vijim éshté paraqitur harta e zonave té mbrojtura e publikuar nga Ministria e Mjedisit, né té
cilén vérehet se zona e projektit nuk vén pjesé né zoné me status té vecanté.

&) GR ALBANIA 2
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OREJTORIA E BIODIVERSITETIT DHE
ZONAYE TE MBROJTURA

1g) 2018

Figura 4: Harta e zonave té€ mbrojtura®
= Monumentet e natyrés

Né hartén e méposhtéme jané paraqitur monumentet e natyrés, nga e cila vérejmé se skema e
projektit nuk prek monumente natyre.

Nga harta evidentohet se monumentet e natyrés ndodhen né distancé mbi 500 m (Grupe
Drurésh) nga gjurma e projektit.

3 Maj 2016 Ministria e Mjedisit
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Né anén lindore té skemés sé projektit ndodhet “Guri i Nikés” i cili éshté shpallur zoné e
mbrojtura kategoria VI (vendimi nr.102, date 15.01.1996), kjo zoné ndodhet né distancé prej me
shume se 4 km nga projekti. Né aférsi té Gurit té Nikés ndodhen Ligenet Akullnajore.

Kéto monumente natyre nuk ndikohen nga zhvillimi i projektit pér prodhimin e energjisé
hidroelektrike Hec Grabova 2.

Legjenda
A Veprat
Kanal derivacioni
Tubacion | brinjezuar
-~ Tubacion I turbinave
@ Monumente Natyre

§ Zonat e Mbrojtura

500 4450000 445500 4451000 4451500 4452000 5 500 4453000 4453500 4451000 4454500 4455000

4515500 4516000 4510500 4

Figura 5: Monumentet e Natyres né aférsi té zonés sé projektit*

2. PRANIA E BURIMEVE UJORE

2.1.1 Vegorité hidrologjike

Skema e hidrocentralit parashikon shfrytézimin e prurjeve nga Pérronj té vegjél dhe sezonal té
cilét dérdhen né pérroin Grabova, ky i fundit derdhet né lumin Devoll. Né secilin pérrua do té
ndértohen veprat e marrjes té cilat do té jené struktura té thjeshta ujémbledhése. Objekti do té
keté veprén e marrjes 1 nga e cila do té meret uji i llogaritur nga pérroi i Dushit, vepra e marrjes
2 do té marré ujin e llogaritur nga pérroi i Mogalit dhe vepra e marrjes 3 do té marré ujin e
llogaritur nga pérroi i Sharrés, ndérsa veprat e marrjes 3/1, 3/2 dhe 3/3 do té pérdorin ujrat e

4 Informacion i marré nga gjoportali ASIG, pérgatitur nga Ministria e Mjedist
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pérrenjve/prroskave té vegjél sezonal, kéto nuk idenifikohen me emér pasi jané trupa ujor
sezonal té krijuar nga kushtet atmosefrike (shiu, débora).

Perroi i Grabovés deri ne fshatin Grabové e Sipérme, formohet nga dy dege: nga dega e Cumés
qe buron nga mali i Cumés me lartési 2117 m dhe njé seri burimesh karstike. Ka njé sipérfage te
pellgut ujgmbledhés F=15.2 km? dhe gjatési 7.51 km dhe dega e Valamarés qé buron nga mali i
Valamarés dhe i Lenies me njé sipérfage 15.0 km? dhe gjatési 6.5 km. Te dy kéto dege bashkohen
500 m poshté fshatit Grabové e Sipérme dhe kjo rrjedhje ujore merr emrin lumi i Grabovés. Lumi
i Grabovés mbasi merr njé seri pérrenjsh derdhet ne lumin Devoll.

Prurja maksimale

Pér llogaritjen e prurjeve maksimale me siguri té ndryshme pér akset e veprave té marrjes né
lumin e Grabovés jemi bazuar né llogaritjet e béra né kapitullin 3 pér akset e vendmatjeve
hidrologjike. Pér té kaluar né akset e veprave té marrjes duke pérdorur metodén e reduktimit
sipas sipérfaqes se pellgjeve ujémbledhés, duke marre pér baze té dhénat e Grabovés se
Poshtme. Me sakte éshté pérdorur si koeficient reduktues rrénja katrore e raportit té sipérfageve
té pellgjeve ujémbledhése respektive. Né baze té llogaritjeve pérkatése jané pérftuar prurjet
maksimale me siguri té ndryshme pér akset e marra né studim, té cilat paraqiten né tabelén 17.

Q 1% aksi = Ql% Gr. Poshtme*(F aksi-/F Gr. Poshtme)AO-s

Tabela 2: Prurjet maksimale me siguri té€ ndryshme

Sigurité e ndryshme, né %
Nr | Aksi F km?
1 2 5 10 20
1 Vm 1 prr Dushit
. 14.18
(Cumaés) 110.30 | 92.66 78.44 | 67.16 | 54.42
Vm 2 prr Mogalit 2.26 44.04 36.99 31.31 | 26.81 |21.72
Vm 3 prr i Sharrés 9.24
(Valamarés) ) 89.04 74.79 63.32 54.22 | 43.93
3. IDENTIFIKIVI | NDIKIMEVE NE MJEDIS
<& GR ALBANIA 12
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3.1 Identifikimi i ndikimeve

Vlerésimi i Ndikimeve né Mjedis ka pér qgéllim identifikimin e ndikimeve né mjedis dhe né
komunitetin e zonés nga zhvillimi i projektit.

Né tabelén né vijim éshté paragitur né formé matricore té pérmbledhur identifikimi i ndikimeve
nga faza e ndértimit dhe faza e funksionimit t& HEC-it.

Indentifikimi I ndikimit

Lloji i ndikimit né toké Gjaté ndértimit Gjaté funksionimit
; Po Jo Po Jo
Humbje e tokés pér kulloté X X
Ndryshime topografike té terrenit A X
Ndotja e tokes nga rrjedhje X X
Ndotja e tokes nga depozitimet e % .

llumrave
Identifikimi i ndikimit

Lloji i ndikimit ne cilesine e ajrit Gjaté ndértimit Gjaté funksionimit
Po Jo Po Jo
Shpérndarja e pluhurit X X
Emetim i gazeve né ajér, nga djegia X X

ekarburantit nga automjetet e punés

Identifikimi i ndikimit

Lloji i ndikimit ne floren dhe faunen Gjate ndertimit Gjaté funksionimit
Po Jo Po Jo
Shqgetésim i faunés X X
Ndryshim i karakteristikave té florés
. " X X
dhe faunés tokésore
Ndryshim i karakteristikave té florés X "
dhe faunés tokésore
Démtimi i monumenteve té natyrés " 2

né zonén pérreth

Identifikimi i ndikimit

Lloji i ndikimit ne uje Gjaté ndértimit Gjaté funksionimit
Po Jo Po Jo
{& GR ALBANIA 13
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Shkarkim té ujrave té ndotura X X

Impakti né ndotjen e ujit pér tokat
bujgésore dhe ujrat néntokésoré X X

Pérdoimi i ujit X X

Identifikimi i ndikimit

Gjenerimi i zhurmave | Gjaté ndértimit Gjaté funksionimit
| Po Jo Po Jo
Zhurma té vazhduara X X
Ndikime né shéndetin e banoréve X X

Identifikimi i ndikimit

Ndilirhe cociale Gjaté ndértimit Gjaté funksionimit

Po Jo Po Jo

Té ardhurat nga gerat dhe blerjet e

tokave X X

Té ardhura nga punésimi X X

Ndikime negative né shéndetin e

banoréve té zonés X X

Problematika né furnzimin e ujit pér

vaditje X X

3.2 Vlerésimi i ndikimeve
3.2.1 Ndikimi ne cilesine e ajrit

Ndikimet gjate fazes ndertimore

Bazuar ne projektin teknik, ku eshte parashikuar ge faza e ndertimit te objektit te kryhet ne nje
periudhe 2 vjecare.

Gjaté késaj periudhe ndertimoredo té keté shtim té pluhrave dhe gazeve ne zonen e projektit.
Burimet e krijimit dhe emetimit té tyre do té jené:
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- Punimet per hapjen e rrugeve te aksesit
- Punimet per hapjen e zones se ndertimit
- Qarkullimi i automjeteve ne rruge té paasfaltuar
- Krijimi i pirgjeve te dherave, te gjeneruara nga gérmimet

Té gjitha kéto béjné qé né zoné té krijohet mundésia pér pérhapjen e pluhrave. Ky fenomen éshté
mé i larté né ditét e thata dhe me eré.

Emetimet e gazeve vlerésohen té jené né shkallé mé té vogél se pérhapja e pluhrave, burimet
prej té cilave do té€ emetohen gazet do té jené:

- Automjetet e punég, nga djegia e karburantit do té emetohen gazet si NOx, CO, CO;, etj,
dhe emetimet nga gjenratorét elektrik né rats se do té érdoren pér raste emergjente.

Kéto emetime né ajér vlerésohen té jené né pérgéndrime té ulta dhe afatshkurtér. Lidhur mé
kété vlerésohet se kéto emetime nuk do ndikojné né cilésiné e jetés sé komunitetit dhe botés sé

gjallé.
Ndikimet gjate fazes se funksionimit

Mbéshtetur né legjislacion véndas dhe ndérkombétar prodhimi i energjisé hidrike vlerésohet si
njé nga teknikat e prodhimit té energjisé sé pastér, pasi né raport me teknikat e tjera té prodhimit
té energjisé si TEC-et, HEC-et nuk ndikojné negativisht né gazet seré.

Funskionimi i hidrocentralit Grabova-2 nuk do té ndijoé negativisht né cilésiné e ajrit.

3.2.2 Ndikimi né floré

Ndikimet gjate fazes ndértimore

Zona e projektit éshté njé zoné maloré, me natyré té virgjér, skema e projektit do té kalojé né
zona me bimési té rrallé dhe né segmente mé té vogla né bimési mé té déndur (lustruar né hartén
e méposhtme). Zhvillimi i punimeve pér ndértimin e veprave té hidrocentralit do té krijojé
ndikime né bimésiné natyrore, kéto ndikime lidhe me;

- Largimi i shtresés vegjetative nga hapja e rrugevé té aksesit dhe shesheve té ndértimit;

- Referuar bimésési pérgjaté gjurmés sé kanalit dhe tubacionit vlerésohet se démtimi i
florés do té jeté mé i ndjeshém né njé pjesé té segmentit té kanalit. Si né foton e
méposhtéme, ku tregohet prani mé e dendur e shkurreve né raport me pjesé té tjera té
segmentit té kanalit dhe tubacionit. Ndryshimi do té prek vetém gjurmén e projektit, ku
me punimet ndértimore do té kryhet largimi i shtresés natyrore té vegjetacionit.
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Figura 6: Karakteristikat e bimésisé pérgjaté gjurmés sé kanalit

Lidhur me kéto ndikime vlerésojmé se kéto jané ndikime té pritshme, ndikimi do té jeté né shkallé
té ulét, dhe pjesérisht i kthyeshém.

Do té jeté pjesérisht i kthyeshém sepse, né zonat e prekura nga ndértimi kompania do té aplikojé
masat pér rehabilitim, i cili ka pér géllim rikthin né gjéndjen fillestare. Né& zonén ku do té
ndértohet kanali, i cili do té jeté kanal | hapur deri né basenin e presionit nuk mund té mbillet

apo gjelbérohet.
Ndikimet gjate fazes se funksionimit

Funksionimi i veprés hidroenergjitike nuk pritet té shkaktojé ndikime né bimésiné e zonés.

3.2.3 Ndikimet né fauné

Ndikimet gjate fazes sé ndértimit

Lidhur me karakterin e punimeve qé do té zbatohen pér ndértimin e hidrocentralit do té keté
prani té ndikimeve né karakteristikat e faunés tokésore dhe ujore. Lidhur me ndikimet né faunén

tokésore ato do té jené:

- Trémbja e tyre si rezultat i aktivitetit ndértimor (garkullimi i automjetve, prania e
njerézve, zhurmat, etj). Pér shkak té kohézgjatjes sé punimeve ndértimore ky ndikim né
fauné nuk pritet qé té krijojé problematika né largimin e faunés né zona té largta, pra nuk

do té kemi tjetérsim.
- Démtimi aksidental | tyre nga garkullimi | automjetve apo punimet e ngarkim-shkakrimit.

Lidhur me faunén ujore ndikimet do té lidhen mé:

- Punimet pér ndértimin e veprave té marrjes, prej té cilave do té shkaktohen turbullira;
- Reduktimi i sasisé sé ujit né rrjedhén natyrore té pérrojit
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Ndikimet gjate fazes se funksionimit

Faza e funskionimit té hidrocentralit lidhet drejtpérdrejt me pérdorimin e ujit. Pérdorimi i ujit
lidhet drejtpérdrejt me zhvillimin e faunés ujore. Reduktimi i prurjes sé ujit pérgjaté shtratit té
pérrojit té Grabovés do té shkaktohen ndryshime afatshkurtér té veprimtarisé normale té faunés
deri né pérshatjen e tyre me prurje mé té reduktuar. Né cdo rast kompania duhet té ruaj prurjen
ekologjike té pérrojit me géllim qé mos té démtohet fauna ujore e pérrojit.

3.2.4 Ndikimi né cilésiné dhe pérdorimin e ujit
Ndikimet gjate fazes sé ndértimit

Ndikimet né cilésiné e ujit priten té jené né vlera té moderuara dhe mjaft afatshkurtér. Né
rrjedhén e ujit té pérrojit pér Veprén e marrjes 1, 2 dhe 3 do té krijohen turbullira vetém gjaté
zhvillimit té punimeve mbi shtrat.

Ndikimet gjate fazes se funksionimit

Realizimi i projektit per ndertimin e Hec-it do te ndikoje ne regjimin e ujerave te Lumit Devoll.
Ujerat e shirave ge bien, duke u bashkuar dhe me ujerat siperfagesore te degeve perberese te
tjere me te vegjel, ushgejne rrjedhjen ne segmentin e Lumit, ge ndikohen nga ndertimi i Hec
Grabova 2. Ujerat siperfagesoré do té pesojne ndryshime sepse:

Do te kete shmangie te perhereshme te nje sasie te ujit te pérrojit per Hec-in, kjo bén ge sasia e
munguar e ujit ne aksin aktual te reduktohet gjate fazes se operimit te Hec-it.

Projekti nuk do te ndikoje negativisht ne ujerat siperfagesore ge mund te perdoreshin nga
komuniteti per ujitje. Ne zonen e projektit ka perdorues te tjere te ujit. Ne lagjet e fshatrave
pérreth, sipér edhe poshté Hec-it gé do té ndértohet ka siperfage tokash bujgesore. Do te lihet
sasia e ujit per vaditje per aspektin ekologjik dhe turistik.

Nuk do te kete ndikim domethenes ne ujerat nentokesore sepse nuk do te krijohen basene te
medhenj ujore per rregullimin e regjimit te prurjeve.

Nuk do te krijohen rrezige te mundeshme nga projekti per permbytje per popullsine e zones
sepse pervec prodhimit te energjise se paster elektrike do te disiplinoje edhe ujerat ne kete

segment.

3.2.5 Ndikimet né toké
Ndikimet gjate fazes sé ndértimit
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Realizimi i projektit nuk ka ndikime negative ne cilesine e tokave bujgesore te zonave ku do
zhvillohet projekti si dhe ne“sterilizimin”e burimeve minerale dhe ne alternativat e tjera te
perdorimit te tokes ne aspektin e zhvillimit bujgesor.

Ndikimet gjate fazes se funksionimit

Funksionimi i hidrocentralit nuk do té shkaktojé ndikime né cilésiné e tokés.

3.2.6 Ndikimet social ekonomike

Ndikimet gjate fazes sé ndértimit dhe funksionimit

Fshati Grabova e Sipérme éshté pjesé e Njésiné Adminsitrative Lenie, Bashkia Gramsh, Qarku
Elbasan. Ndahet né dy pjese: Grabova e Siperme dhe Grabova e Poshtme. Qéndra e banuar mé
e afért me zonén e projektit €shté fshati Grabova e Sipérme. Pér shkak té distancés sé projektit
me kété fshat (rreth 200 m) ndikimet pozitive dhe negative té projektit lidhen drejtpérdrejt me
banorét e kétij fshati.

Grabova e Sipérme e Gramshit, 44 km larg nga Gramshi dhe 170 km nga Tirana. Ndodhet 44 km

larg Gramshit né lartésiné 1250 m mbi nivelin e detit.

Figura 7: Lidhja e projektit me fshatin mé té afért

Si né pjesén mé té madhe té vendit toné edhe né rrethin e Gramshit e fshatrat e tij dominohen
ekonomia e vétékrijuar népérmjet vetépunésimit, nga aktivitetet blektorale dhe bujgésore.

Gramshi eshte i njohur per prodhimin e duhanit. Sot siperfagja e mbjelle me duhan ka rene, po
keshtu edhe rendimenti. Me mikroklimat ge ka Gramshi eshte rreth ge kultivohen nje numer i
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konsiderueshem perimesh, rreth 20 lloje, si patatja, fasulja, domatja, gepa, preshi, trangulli,

speci, hudhra, et;.

Rrethi i Gramshit ka tradita edhe ne pemetari e vreshtari. Mikroklima qge ai ka ben te mundur ge
te kultivohen nje numer i konsiderueshem frutash si rrushi, fiku, molla etj. Kushtet natyrale te
relievit krijojne mundesi per mbareshtimin e blegtorise, vecanerisht te deles e te dhise. Né
Gramsh rriten edhe mjaft shpende te bute si pula, rosa, pata e gjeli i detit. Mjalti i prodhuar
sidomos ne zonen e Verces eshte i nje cilesie te larte me vlera kurative.

Né fshatin Grabova e sipérme sektori i bugjésisé dhe blektorisé éshté njé nga mjetet kryesore té
jetesés. Zhvillimi i projektit pér ndértimin e hidrocentralit Grabova 2 shihet nga banorét si njé

mundési punésimi, qofté edhe e pérkohshme.

Krahas punésimit pojekti do té ndikojé né pérmirésimin e infratsrukturés rrugore. Pasi kompania
zhvilluese e punimeve do té kryejé punime pér hapjen dhe sistemimin e rrugés ekzistuese me
qéllim krijimin e mundésisé pér kalimin e automjeteve té rénda qé do té pérdoren pér ndértimin
e veprave. Krahas késaj projekti parashikon hapjen e rrugéve té aksesit, rrugé té cilat do té mund
té pérdoren nga komunitetit pér té lehtésuar aksesin né pronat e tyre.

Né hartén né vijim éshté paragqitur kadastra e pronave né zonén e projektit (informacioni nga
gjeoportali ASIG), vérehet se mbizotérojné pronat pivate.
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Figura 8: Statusi kadastral i tokés né zonén e projektit®

Lidhur me pérdorimin e tokés né hartén né vijim jané paraqitur llojet e pérdorimit té tokés.
Referuara té dhénave té paragitura né zoné e projektit mbizotérojné tokat me bimési pyjore dhe

tokat bjgésore.

5 Informacioni i paragitur né harté, i referohet informacionit té publikuar né gjeoportalin ASIG, informacioni éshté

krijuar nga ZRPP dhe pérshtatur né ortofoton 2015.
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Figura 9: Harta e pérdorimit té tokés®

3.4 Aspektet pozitive te projektit
Ndértimi i hidrocentraleve, pérve¢ géllimit kryesor té prodhimit té energjisé elektrike, do té

ndikojé pozitivisht dhe né realizimin e shumé géllimeve, si;

m  Pérmirésimin e kushteve social-ekonomike té& komunitetit té& zonés, népérmjet mundésive
té'reja pér punésim;

= Ndértimit te objekteve té prodhimit té energjisé elektrike me impakt negativ minimal ne
mjedis;

= Ndértimit té rrugéve né funksion té objekteve, té cilat mund té zhfrytézohen nga banorét

€ ZONEs;
m  Pérfitimet kombetare, népérmjet té ardhurave nga taksat, nga punésimi, dhe, rritja e

prodhimit té energjisé né vend.

6 Informacioni i paraqitur né hartg, i referohet informacionit té publikuar né gjeoportalin ASIG, informacioni éshté
krijuar nga AKM dhe pérshtatur né ortofoton 2015.
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4. SHKARKIMET NE MIJEDIS

Zhvillimi i projektit do té kalojé né dy faza té réndésihme té cilat jané ; faza e ndértimit dhe faza
e funksionimit. Secila pej tyre karakterizohet nga ndikime té ndryshme té cilat jané né varési té
proceseve gé kryhen. Faza e ndértimit vlerésohet té jeté faza ku ndikimet jané mé té ndjeshme
né raport me fazén e funksionimit. Pasi né fazén e ndértimit ndodh ndryshimi ndérmjet mjedisit
natyror dhe fillimi i njé veprimtarie té re.

Operacionet kryesore né fazén e ndértimit té projektit pérfshijné:

- Pérshtatjen dhe pérgatitjen e infrastrukturés sé ndértimit ku pérfshihen, hapja e rrugés
sé aksesit, sistemimi i kantjerit t& ndértimit

- Hapja e kanalit dhe instalimi i tubacionit

- Ndértimi i godinés sé HEC-it

- Lidhjen me sistemin elektro-energjetik, linjat deri né nénstacion

: energjlte

Shkarkimet né toké Punimet ndértimore nuk shogérohen me | Nuk vlerésohet té keté
shkarkime né toké. Vetém né raste | shkarkime né toké.
aksidentesh si; derdhjet e vajrave apo
karburantit né automjetet e punés.
Rastet aksidentale nuk mund té
vlerésohen nga shkalla e ndikimit pér
veté faktin se shkaktohen aksedentalisht.
Por, lidhur me kapacitetin dhe llojin e
automjeteve té punés né rast se
ndodhemi para kétyre aksedenteve
ndikimi né toké vlerésohet té jeté i vogél
dhe lehtésisht i menaxhueshém.
 Zhvillimi i punimeve ndértimore nuk do | Nuk vlerésohet té keté
té shogérohet me s karklme né UJrat e s’ﬁkak‘rime_‘rjé,yujr'a‘. -
| pérrojit. .

Shkarkimet né ujra
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Gjeynerin‘"‘l i‘ rknbetjeve' |

Lidhur me karakterin e punkimeve gé do
té kryhen pér ndértimin e hidrocentralit
do té gjenerohen, mbétje dhera dhe
masa shkembore.

Né bazé té ligjit nr.10 463, daté 22.9.2011
"Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve" si dhe ligjit 32/2013, daté
14.02.2013 "Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr.10 463, daté
22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar

té mbetjeve" té gjitha volumet e

gérmimeve é do té pérftohen nga
zhvillimi i projektit té HEC Grabova 2.

Nje sasi e mbejeve do te perdoret per
sistemimin e zones se prekur nga
ndertimi, per mbulimin e kanaleve per
mbushje te rrugeve ndihmese. Pjesa
tjeter e ketyre mbetjeve do te
depozitohet ne zone depozitimi (vend-
depozitime). Per percaktimin e tyre
kompania do te kontaktoje njesine e
geverisjes vendore. Kjo e fundit ne
bashkepunim me Bashkine do te
propozojé alternativat e mundshme per

tu perdorur i venddepozntlme

Nga faza e funksionimit

do té krijohen mbetje
té cilat sillen nga pérroj
dhe ndalohen tek
sita/zgara qé do té
vendoset tek veprat e
marrjes.

Gjenerim i zhurmave

- pummeve ng:
mée afert KjO ,
: ‘mundeson

ia duhet t&

rnr 8 daté 27. 11'_7;7007 ”per nlvelet kufl t
7~{zhurmave né mjedise té caktuara”.

centraht
~ 250 m

6. MASA E MUNDSHME PER SHMIANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE NEGATIVE
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6.1 Masat pér e ndikimeve gjaté fazés sé ndértimit

Lloji i ndikimit

Masa per zbutjen e ndikimit

Efektshmerine e
masave

Faza e ndértimit

Gjenerim i masave te
dherave dhe atyre
shkembore si pasoje e
hapjes se kanaleve,

trasese e tubacioneve dhe

themeleve per godinen e
centralit

Piketim i sakte i siperfages ku do te

punohet. Pé&r zona shérbimi té
piketohen zonat me bimési jo té
déndur;

Perdorimi i mases shkembore per

ndertimin e veprave inxhinierike dhe
sistemime ne zone

Sistem i dherave per perdorim ne
rehabilitimet e mundshme

Per kryerjen e ketyre operacioneve do
te bashkepunohet me organet e
pushtetit vendor

Ndikimi mbahet brenda
kufijve natyrale.
Minimizohet efekti
negative | gjenerimit te
mbetjeve inerte perms
kthimit te tyre ne lende
te pare per ndertim.

Emetimet ne ajer, si
pluhrat dhe gazet

Kontrolli periodik i makinerive per te
siguruar emetim brenda normave te
lejuara

Planifikimi paraprak i punes
realizimi ne kohe sa me te shkurter
Transporti i mbetjeve dhe lendeve te
para per ndertim me kamione te
mbuluara,

Lagia e shpeshte me uje( vecanerisht
me kohe te thate) e zonés sése punes
Té shmangiet I€nie pér njé kohé té gjate
e pirgjeve me dhera.

dhe

Ul pérgéndrimin e
grimcave té ngurta né
ajér  si dhe ul
jetégjatésiné e tij.

Krijimi i zhurmave

Té mirmbahen automjet e punés

Té ndalohet rénia e borive né zonat e
banuara;

Né zonat e banuara té garkullohet me
shpejtési té kufizuar;

Ul shkallén e besdisjes
g€ vjen nga prania e
zhurmave Si pér
banorét, punonjésit por
edhe specie gé gjenden
né kété zoné.

Erozion i
do te zhvillohen punimet

siperfageve ku

Planifikimi paraprak i punes dhe
realizimi i operacione ne kohe sa me te
shkurter

Hapja e kanaleve perimetrike te thelles
sipas gradientit te pjerresise dhe
levizjes se mases

Dobesohet efekti
gerryes i pikes se shiut,
pra minimizohet
mundesia per erozion.
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Lloji i ndikimit

Masa per zbutjen e ndikimit

Efektshmerine e
masave

Faza e ndértimit

Pérdorimi i tokés

Té kryhen takime te drejtpérdrejta me
pronarét e tokave dhe té vendoset njé
zgjidhje dypaléshe pér marjen e tokés
me gera apo blerje.

Ofron mundésiné pér
mirpritje e projektit né
Zoné.

Ndotje e tokés si pasojé e

Kontrolli dhe testimi periodik i gjendjes
teknike te makinerive

Mbrojtja e tokes nga
kontaminimet

periudha me mot te thate nese verehet
se demtohen rrjedhat natyrale te
poshtme te burimit.

Punimet ndértimore né shtartin
epérrojit té kryhen né ményré té
programuar duke lejuar kullimin e
shpejté té ujit dhe mosndotjen e
menjéhershme té tij.

avarive te mekanikes aksidentale
Kontrolli paraprak i sasise se leshimit te | Mbron cilésiné e ujit
Ndikimi né nivelin e ujit té | ujit nga vendmarrja per te mos demtuar | rrjedhimisht ul
pérroit rrjedhjen ndikimet né faunén
Nderprerja e prodhimit te energjise ne | ujore.

(flora dhe fauna)

Ndikimi ne boten e gjalle

Me gellim reduktimin e ndikimeve né
floré dhe né faung, kompania zhvilluese
duhet té abatojé masa si mé poshté;
Té zbatojé masat pér reduktimin e
zhurmave

Punimet né rrjedhén ujore té kryhen
me kapacitet té reduktuar me géllim gé
turbullirat né ujit té jené né shkallé té
vogél;

Té ndalohet hedhja e mbetjeve té
dherave né shtratin epérrojit;

Né pérfundim té punimeve ndértimore
kompania té aplikojé masa pér
rehabilitimin e zonave té prekura nga
ndértimi, si sistemimi | dherave, hapja e
kanaleve pér sistemimin e ujrave té
shiut, mbjellja e peméve.

Ul impaktin né floré
dhe né fauné nga
punimetndértimore.

Gjenerim i  mbetjeve | Mbetjet urbane vlerésohen té jené né | Shmang pérhapjen e
urbane sasi té vogél, pér menaxhimin e tyre | mbetjeve né mjedis,
kompania té zbatojé kéto masa; mbron mjedisin dhe
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Lloji i ndikimit Masa per zbutjen e ndikimit Efektshmerine e
masave

Faza e ndértimit

Té vendosé gese té posatéshme né | shmang pajmen visive
zonat e ndertimit dhe ato té meren ¢do | té padéshiruar.

dité nga punonjésit apo njé person
pérgjegjés pér tu dérguar né
kontenjerét e pércaktuar nga pushteti
vendor, bashkia Gramsh.

6.2 Masat pér zbutjen e ndikimeve gjaté fazés sé funksionimit

Treguesit mjedisor Masat zbutése gjaté fazés sé funksionimit

Prurja ekologjike e pérrojit Funskionimi i hidrocentralit lidhet drejpérdrejt me
(ruajtja e regjimit té pérrojt dhe | pérdoimin e ujit té pérrojit Grabova. Pér funkisonimin e
pérdorimi i ujit pér vaditje) hidrocentralit njé ndér kriteret kryesore éshté ruajtja e

prurjes ekologjike pér 355 dité té vitit. Pér kété kompania
zhvilluese duhet qé té zbatojé kéto masa:

- Té& instalojé matés digital pér té matur prurjen e
ujit té& pérrojit né 355 dité té vitit. Né bazé té
matjeve kompania duhet té pérdor vetém
tepricén e ujit mbi sasiné e prurjes ekologjike.

- Né rastet me prurje té ulét, pra né rastet kur
cenohet ruajtja e prurjes ekologjia kompania
duhet té ndérpresé menjéheré prodhimin, deri né
rifitimin e sasisé sé ujit.

Zhurmat Me géllim qé té kryhet njé analizé e sakté e nivelit té
zhurmave qé do té gjenerojé funksionimi i hidrocentralit,
kompania zhvilluese duhet té kryejé monitorim té nivelit
akustik prané godinés sé centralit. Monitorimi té kryhen
né fazén fillestare té vénies né funskion/faza e testimit.
Bazuar né té dhénat teknike pritet qé nivelii zhurmave té
mos kalojé vlerén 75 dB.
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